

**NOWY WÓZ DLA JEDNOSTKI RATOWNICZO-GAŚNICZEJ...**

## Gmina wspiera bezpieczeństwo

Gmina Gierałtowice od lat wspiera ważne przedsięwzięcia służące poprawie bezpieczeństwa mieszkańców. Tym razem mamy, jako społeczność, wymierny udział w zakupie nowoczesnego wozu ratowniczo-gaśniczego dla straży zawodowej.

**P**od koniec ubiegłego roku do taboru Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Knurowie została włączona nowa scania. Zastąpi 13-letniego reault,

mocno wyeksploatowanego po przeszło 7 tysiącach interwencji. Nowy wóz kosztował 1,096 mln zł. Jego zakup był możliwy dzięki wydatnemu wsparciu okolicz-

nych gmin. Wśród nich naszej, która przeznaczyła na ten cel 100 tys. zł z samorządowego budżetu. Identyczną kwotę przekazała gmina Pilchowice, 150 tys. zł

– Knurów, a 50 tys. zł Fundacja JSW. Pozostałe fundusze pochodziły z Komendy Wojewódzkiej PSP Katowice (w tym 500 tys. zł z funduszu przeciwdzia-

łania COVID-19 i 196 tys. zł od firm ubezpieczeniowych w ramach funduszu prewencyjnego KG PSP).

**CIĄG DALSZY NA STRONIE 5**



Nowy wóz ratowniczo-gaśniczy jest odpowiednio wyposażony, dobrze się sprawdzi w różnych miejscach i warunkach, bez względu na to, czy to np. autostrada, miasto, czy teren / fot. Bogusław Wilk

**WIELKA ORKIESTRA ŚWIĄTECZNEJ POMOCY ZAGRAŁA 30. RAZ...**

## Zgrało się tysiące serc...

42 741 złotych i 98 groszy – tyle udało się zebrać mieszkańcom naszej gminy i knurowianom do wspólnej, tym razem, orkiestrowej skarbonki. Po raz 30. zagraliśmy z sercem...



Chęci, by wesprzeć Orkiestrę, olbrzymie, a otwór w puszcze tak mały... jednak po kilku próbach, chłopiec umieścił banknot w środku.



– To nic, że zimno i wiatr. Oplącało się stać i kwestować, gdyż mieszkańcy gminy chętnie wspierali szczytny cel – podkreśla licealistka Daria.



Pomaganie mamy we krwi – darczyńców nie brakowało...

**W** tym roku nie było oddzielnego sztabu w naszej gminie. W związku z tym Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtowicach nawiązał współpracę ze sztabem

działającym przy knurowskim Centrum Kultury. I to było udane wspólne przedsięwzięcie.

Od samego rana w ostatnią niedzielę stycznia ze specjal-

nymi skarbonkami wyruszyło w teren 47 wolontariuszy.

– Mieszkańcy chętnie też wrzucali datki do puszek stacjonarnych – podkreśla Kacper Kubik, szef sztabu WOŚP przy CK.

Jedną z najaktywniejszych wolontariuszek była Daria, licealistka z Knuruwa. Przed gierałtowską świątynią zbierała datki prawie od godziny ósmej do trzynastej.

– Było zimno i wietrzne – przyznaje nastolatka. – Ale oplącało się stać i marznąć, bo to szczytny cel, a mieszkańcy gminy chętnie go wspierali.

**CIĄG DALSZY NA STRONIE 6**

WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

# Oby nic o nas bez nas...

Rozpoczęło się prezentowanie wyników spisu powszechnego. W następnych miesiącach będą pojawiać się kolejne statystyki. Dane te na pewno przydadzą się na poziomie gminy. Przypuszczam, że wyniki będą potwierdzeniem tego, co obserwujemy na co dzień. Ale pewnie będzie kilka ciekawostek, np. ile osób deklaruje narodowość śląską.

Temat ten, czy może szerzej, Górny Śląsk, jest powodem do szerokiej debaty, która toczy się na wielu płaszczyznach. Świetnym tego przykładem jest nagroda Nike dla książki „Kajś. Opowieść o Górnym Śląsku” Z. Rokity. Polecam wszystkim tę lekturę.

Również w naszej gminie można usłyszeć szerokie spektrum głosów na ten temat. Debata ta jest bardzo ważna, ponieważ śląskość, w moim odczuciu, bardzo mocno łączy się z pojęciem samorządności. A wiemy, że ta ostatnia jest coraz bardziej zagrożona przez ciągoty centralistyczne.

Centralizm przejawia się nie tylko w coraz większej kontroli, ale również w ograniczaniu możliwości finansowych. Zainteresowanych odsyłam do mojego sprawozdania na sesji Rady Gminy z 17 listopada 2021 r., gdzie prezentuję dokładne wyliczenia. Skutki tego widać już, niestety, codziennie. Gmina aktywnie uczestniczy w programach rządowych, które mają wspierać inwestycje. Niestety, stawia to nas w roli petenta.

Przykład z ostatnich dni. Termin naboru wniosków jest przedłużony o kolejne tygodnie. Ja nie znalazłem żadnego uzasadnienia tej decyzji, po prostu zmieniono termin i tyle. Więc pewnie i termin ogłoszenia wyników będzie przesunięty. Ważne inwestycje, które zaplanowaliśmy, będą więc „czekały” o kilka tygodni dłużej. Gdyby gminy nie zostały pozbawione możliwości finansowania swoich inwestycji z własnych środków, taka sytuacja nie miałaby miejsca.

Wracając do związku śląskości z samorządnością mam wrażenie, że idea samorządu staje się trochę wstydliva. Zapominamy, że olbrzymie zmiany w naszym otoczeniu, to właśnie dzieło samorządu. Teraz ta moc sprawcza jest przesuwana do centrum, gdzieś daleko.

Warto sobie odpowiedzieć na pytanie, jak często mieliście Państwo możliwość porozmawiania z posłem czy senatorem? Wójt, radni czy sołtysi są dostępni na co dzień. W gminie nie trzeba badań opinii społecznej, by wiedzieć „co w trawie piszczy”.

Zgoda na „przenoszenie” władzy wyżej powoduje, że traci się na nią realny wpływ. Czy na pewno chodzi o to, żeby premier podpisywał decyzję, który chodnik sfinansować? Myślę, że ma wiele innych ważnych zadań. O chodnikach możemy decydować sami. I tak jak kiedyś uważaliśmy, żeby „śląsko godka” nie wyrwała się nam w szkole, czy w urzędzie, tak teraz dzieje się w samorządzie. Trzeba uważać, by nie powiedzieć czegoś, co się nie spodoba w tzw. Warszawie. Bo nie dadzą pieniędzy, bo nie wyrażą na coś zgody.

Czy na pewno o to chodzi? Jak to jest? Ci sami wyborcy wybrali władze centralne, które są najlepsze i kiepskie władze samorządowe, którym trzeba zabrać pieniądze i uprawnienia, bo źle rządzą. Wydaje się to trochę nielogiczne. Czas pokaże, czy ten kierunek się utrzyma. Myślę, że władze centralne i samorządowe mają tyle zadań, że każdej starczy pracy. Potrzebna jest tylko uczciwa dyskusja o podziale kompetencji i środków do realizacji zadań. To się może tylko opłacić każdej ze stron.

Na koniec kilka ważnych informacji. Zachęcam do rejestrowania się w Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków. Czas do końca czerwca, ale warto zrobić to wcześniej. Najłatwiej przez internet, przy użyciu profilu zaufanego. Po rejestracji tego profilu do jego aktywacji potrzebna jest jedna, krótka, wizyta w naszym urzędzie. Profil przydaje się wielu innych sprawach urzędowych, np. umożliwia rozliczenie podatku przez internet. Warto się zapoznać z tym narzędziem.

Trwają prace nad strategią gminy. Zakończył się etap diagnozy, przed nami prace nad samą strategią. Na pewno będziemy o tym szeroko informować i pytać się o Państwa zdanie.

Jest też sprawa przykra, a dla mnie też po części niezrozumiała. Polska Grupa Górnicza, a dokładniej KWK Sośnica, wystąpiła do sądu o unieważnienie uchwalonego kilka miesięcy temu nowego Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego dla Przyszowic. Jako powód podano, że przeszkadza w prowadzeniu eksploatacji.

Od początku kadencji trwały intensywne prace wielu grup, aby plan był zrównoważony i odpowiadał interesom wszystkich, którzy w naszej gminie mieszkają, ale i tych którzy prowadzą działalność gospodarczą. Kopalnia też brała udział w tych pracach. Oczywiście nie wszystkie jej uwagi zostały uwzględnione. Tak samo, jak nie uwzględniono wszystkich uwag, które zgłaszała inna uczestnicząca postępowania. Tak właśnie wygląda szukanie kompromisu.

Nowy plan m.in. ma chronić majątek wszystkich, którzy w gminie mieszkają i pracują. Uważałem, i nadal uważam, że eksploatacja węgla, bez oglądania się na skutki ekonomiczne i ekologiczne, powinna się zakończyć. Mamy lata dwudzieste XXI wieku i chyba czas najwyższy, żeby teren naszej gminy, jak i innych gmin górniczych, przestał być traktowany, jak jakaś kolonia, z której trzeba wyrwać ile się da, bez oglądania się na skutki.

Ponad 100 lat eksploatacji doprowadziło do degradacji terenu i powstania ryzyka powodziowego. Na porządku dziennym są wstrząsy i ciągle nowe szkody górnicze. Nowy plan jest narzędziem, które ma ochronić gminę na przyszłość. Jest w nim miejsce na racjonalną eksploatację górniczą. Ale jak my wszyscy uwzględniamy działalność kopalni, tak samo górnictwo powinno wreszcie zacząć uwzględniać, że poza nim są jeszcze inni, którzy żyją i pracują na tym terenie.

Leszek Żogała  
wójt gminy  
/20 lutego 2022 r./

KONDOLENCJE

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Śp. **Andrzeja Biskupa**

aktywnego społecznika,  
wieloletniego prezesa

Towarzystwa Miłośników Przyszowic

Serdeczne wyrazy współczucia rodzinie

składają

Przewodniczący Rady Gminy Gierałtowiec  
Pracownicy Urzędu Gminy Gierałtowiec

Wójt Gminy Gierałtowiec  
Leszek Żogała

PRZYSZOWICE

## Nie żyje Andrzej Biskup

**Wieloletni prezes Towarzystwa Miłośników Przyszowic zmarł w sobotę, 12 lutego, w wieku 72 lat. Andrzej Biskup był postacią doskonale znaną w Przyszowicach, także w gminie i z pewnością poza jej granicami, z racji swej wieloletniej działalności społecznej. Zawsze pogodny, taktowny, wyrozumiały...**



W 2003 roku był jednym z inicjatorów założenia Towarzystwa Miłośników Przyszowic (TMP). I jego prezesem - od 2008 roku do ostatnich dni życia.

Razem z TMP realizował liczne pasje, między innymi historyczne, związane z dziejami Przyszowic. Osobiście bardzo mocno zaangażował się w ratowanie zabytkowego, drewnianego spichlerza plebańskiego. Po trzech latach starań zdobył środki na renowację tej bu-

dowli, i pomyślnie ją sfinalizował. W pełni angażował się w inne inicjatywy TMP. Założenie Izby Regionalnej w pałacu Raczków, wybudowanie na miejscowym cmentarzu pomnika w hołdzie górnikom, czy postawienie tablicy przypominającej o miejscu, gdzie w Przyszowicach stał niegdyś zabytkowy kościół drewniany - to tylko niektóre z wielu...

Śp. Andrzej Biskup udzielał się również jako organizator wycieczek. Wraz z członkami

TMP odwiedził wiele regionów Polski i nie tylko... Dobrze czuł się z mikrofonem w dłoni, prowadząc imprezy kulturalne czy edukacyjne. W ubiegłym roku zrealizował cykl ciekawych spotkań w przyszowickiej restauracji „U Marije”, pt. „Bliżej historii”.

- Swoim przedwczesnym odejściem zaskoczył, zostawiając pustkę, której nie sposób wypełnić - podkreślają ci, którzy go znali.

jm, fot. J. Miszczyk

REKLAMA

# TAXI

## Adam z Gierałtowiec

# 570 762 777

**Obsługa imprez • zakupy • transfery lotniskowe • dalekie kursy.**  
Możliwość płatności kartą, Blikiem, PayPal.

[www.taxi-knurow-adam.pl](http://www.taxi-knurow-adam.pl)

## INFORMACJA

# Bezpłatne szczepienie HPV

**Wójt Gminy Gierałtowie informuje o możliwości wykonania bezpłatnego szczepienia przeciwko zakażeniom wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) dziewcząt zamieszkałych na terenie gminy Gierałtowie i urodzonych w 2008 roku.**

Sposobność taką daje „Program profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) w Gminie Gierałtowie na lata 2018–2022”, finansowany ze środków budżetu samorządu. Szczepienia przeprowadzane będą przez spółkę FAMILIA MED od lutego 2022 roku w Ośrodku Zdrowia w Chudowie przy ul. Szkolnej 54: w środy w godz. 15.30–17.30 oraz w czwartki w godz. 8–10.

Rejestracja szczepienia przedłużona zostaje do dnia 4 marca 2022 r. i odbywać się będzie osobiście w Ośrodku Zdrowia w Chudowie przy ul. Szkolnej 54 lub telefonicznie pod nr. tel. 32 235 79 43 od poniedziałku do piątku w godzinach 10.30–15. Ilość zgłoszeń jest ograniczona. Wszelkie informacje na temat szczepienia można uzyskać pod wyżej wskazanym numerem telefonu. /ug/



**Szczepienie nastolatków przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego jest bezpieczne i chroni przed rakiem szyjki macicy**

Wirus brodawczaka ludzkiego (HPV) jest przyczyną raka szyjki macicy i najczęściej występującą infekcją przenoszoną drogą płciową

## LEPIEJ ZAPOBIEGAĆ...

Serdecznie zapraszamy rodziców lub opiekunów prawnych dziewczynek zamieszkałych na terenie gminy Gierałtowie, urodzonych w roku 2008, do skorzystania z bezpłatnych szczepień w ramach realizacji programu zdrowotnego „Program profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) w Gminie Gierałtowie na lata 2018–2022”. HPV to inaczej wirus brodawczaka ludzkiego, odgrywający kluczową rolę w powstawaniu stanów przedrakowych i raka szyjki macicy. Szczepienie ochronne przeciwko HPV uważane jest za skuteczną metodę zapobiegania zakażeniom wywołanym przez najważniejsze typy wirusa odpowiedzialnego za większość przypadków raka szyjki macicy i brodawek płciowych.

Celem programu jest zwiększenie odporności na zakażenia wirusem HPV wśród dziewczynek z rocznika 2008, zamieszkałych na terenie gminy Gierałtowie, czyli zmniejszenie liczby zachorowań na raka szyjki macicy u kobiet poprzez wykonanie szczepień ochronnych szczepionką przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego – GARDASIL 9 (9-walentna, rekombinowana szczepionka przeciwko wirusowi brodawczaka ludzkiego).

Szczepionka stosowana będzie u dziewczynek w wieku 13–14 lat wg schematu 2-dawkowego: drugą dawkę między 5 a 13 miesiącem od podania pierwszej dawki.

Zalecany schemat: 0–2–6.

Sposób podania – wstrzyknięcie domięśniowe.

Szczepionka o tak szerokim spektrum działania jest niewątpliwie przełomowym odkryciem w dziedzinie medycyny. Szczepionki są rekomendowane przez Światową Organizację Zdrowia (WHO).

Udział dziewczynek w programie wymaga pisemnej zgody rodziców lub opiekunów prawnych i poprzedzony będzie konsultacją medyczną.

Po zakwalifikowaniu do szczepienia p/HPV zostanie podana domięśniowo szczepionka GARDASIL 9.

## INFORMACJA

## Przypomnienie o PSZOK-u

Nawiązując do artykułu dotyczącego Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych, który ukazał się w listopadowych Więściach Gminy Gierałtowie, przypominamy, iż w celu przyjęcia odpadów w PSZOK konieczne jest przedłożenie oświadczenia, że odpady zostały wytworzone na terenie Gminy Gierałtowie przez wytwórcę odpadu, tj. osobę, która mieszka na terenie nieruchomości położonej w Gminie Gierałtowie, dla której złożona została deklaracja o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komu-

nalnymi, bądź upoważnienia od wytwórcy odpadów komunalnych do przekazania odpadów do PSZOK wraz z oświadczeniem o ich wytworzeniu na nieruchomości zamieszkałej z terenu Gminy Gierałtowie.

Od marca br. bez wypisanych dokumentów pracownik odmówi przyjęcia odpadów.

Powyższe dokumenty są dostępne w Referacie Ochrony Środowiska, Szkód Górniczych i Gospodarki Komunalnej Urzędu Gminy w Gierałtowie (pokój nr 3), bezpośrednio w PSZOK-u oraz na stronie internetowej. /ug/

REKLAMA

**oferujemy:**  
**SPRZEDAŻ I TRANSPORT**  
**WĘGLA ORAZ NAWOZÓW SZTUCZNYCH**  
**POSIADAMY DUŻY ASORTYMENT WĘGLA**  
**WORKOWANEGO ORAZ LUZEM**  
**A TAKŻE PELET - WĘGLOWY I DRZEWNY.**  
**ATRAKCYJNE CENY!**  
**ZAPRASZAMY!**

**SOTrans**  
Grzegorz Sosna

**SPRZEDAŻ WĘGLA I NAWOZÓW**  
e-mail: [firma\\_grzegorz@op.pl](mailto:firma_grzegorz@op.pl)

**MIKOŁÓW-BUJAKÓW ul. Ks.GÓRKA 113**  
**TEL. /FAX 32 23 55 000 KOM. 608 489 325**



• transport pow. 1tony do 10 km. - **GRATIS**

REKLAMA

**BRACIA**

Krajowy i międzynarodowy **przewóz osób i paczek**

Oferujemy

- › Transport na lotniska
- › Transport grup zorganizowanych
- › Obsługa imprez i wiele innych

[braciaprzewozy@op.pl](mailto:braciaprzewozy@op.pl)  
[www.braciaprzewoz.pl](http://www.braciaprzewoz.pl)

+48 662 361 455 • +48 662 361 451

INFORMACJA

# Uchwała antysmogowa województwa śląskiego i obowiązek składania deklaracji do CEEB

## OGRANICZENIA I OBOWIĄZKI WYNIKAJĄCE Z UCHWAŁY „ANTYSMOGOWEJ”

Jak już wielokrotnie informowaliśmy mieszkańców naszej gminy, od 1 września 2017 r. na obszarze województwa śląskiego zostały wprowadzone przez Sejmik Województwa Śląskiego ograniczenia w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw stałych, czyli tzw. „uchwała antysmogowa”. Uchwała obowiązuje na terenie całego województwa śląskiego.

Uchwała całkowicie zakazuje spalania w kotłach, kominkach i piecach:

- węgla brunatnego oraz paliw stałych produkowanych z wykorzystaniem tego węgla,
- mułów i flotokonzentratów węglowych oraz mieszanek produkowanych z ich wykorzystaniem,
- paliw, w których udział masowy węgla kamiennego o uziarnieniu poniżej 3 mm wynosi więcej niż 15%,
- biomasy stałej, której wilgotność w stanie roboczym przekracza 20 % (np. mokrego drewna).

Wprowadzono również ograniczenia dotyczące instalacji nowych kotłów centralnego ogrzewania. W przypadku kotłów na paliwo stałe dopuszcza się wyłącznie eksploatację tych, które spełniają minimum standard emisyjny zgodny z 5 klasą pod względem granicznych wartości emisji zanieczyszczeń wg normy PN-EN 303-5:2012, co potwierdza się zaświadczeniem wydanym przez jednostkę posiadającą w tym zakresie akredytację Polskiego Centrum Akredytacji lub innej jednostki akredytującej w Europie.

W przypadku kotłów na paliwo stałe, które nie spełniają wymagań uchwały antysmogowej, a których eksploatacja rozpoczęła się przed 1 września 2017 r. wyznaczono daty ich wymiany, w zależności od wieku kotła w dniu wejścia w życie przepisów, tj.:

- do 31.12.2021 r. – wiek kotła powyżej 10 lat (rok produkcji 2006 r. i starsze) oraz dla instalacji bez tabliczek znamionowych,
- do 31.12.2023 r. – wiek kotła w przedziale od 5 do 10 lat (rok produkcji od 2007 r. do 2012 r.),
- do 31.12.2025 r. – wiek kotła poniżej 5 lat (rok produkcji od 2013 r. do 31.08.2017 r.),
- do 31.12.2027 r. – kocioł klasy 3 lub 4 wg. Normy PN-EN 303-5:2012, niezależnie od roku produkcji.

Inne źródła ogrzewania – kominki, piece kaflowe,kozy itp. od 1 września 2017 r. muszą spełniać wymagania tzw. „ekoprojektu” (Rozporządzenia Komisji Europejskiej), określające minimalne poziomy efektywności energetycznej i normy emisji zanieczyszczeń dla sezonowych ogrzewaczy pomieszczeń na paliwa stałe. Dla urządzeń zainstalowanych przed 1 września 2017 r. powyższe wymagania będą obowiązywały od 2023 r.

## ZA NIWYPEŁNIENIE OBOWIĄZKU WYMIANY KOTŁA W WYMAGANYM TERMINIE GROZI MANDAT LUB KARA GRZYWNY

Pracownicy Referatu Ochrony Środowiska, Szkoła Górniczych i Gospodarki Komunalnej Urzędu Gminy Gierałtówice, działając na podstawie przepisów ustawy Prawo ochrony środowiska, przeprowadzają kontrole instalacji spalania paliw stałych pod kątem realizacji zapisów uchwały antysmogowej oraz ewentualnego spalania odpadów. W przypadku podejrzenia spalania odpadów lub paliwa złej jakości mogą zostać pobrane próbki odpadu paleniskowego (popiołu) lub paliwa stałego, które zostają przekazane do badań, w celu wykonania ekspertyzy dotyczącej wykrywania nielegalnego spalania i współspalania odpadów w indywidualnych

urządzeniach grzewczych lub ekspertyzy dotyczącej spalania paliwa stałego pod kątem złamania zakazów wynikających uchwały „antysmogowej”, tj. spalania niewłaściwego lub niskiej jakości paliwa.

W przypadku stwierdzenia złamania powyższych zakazów lub innych przepisów z zakresu ochrony środowiska, sprawa przekazywana jest na Policję z wnioskiem o podjęcie dalszych, przewidzianych prawem czynności.

## CENTRALNA EWIDENCJA EMISYJNOŚCI BUDYNKÓW (CEEb)

Pamiętajmy również, że od 1 lipca 2021 r. każdy właściciel lub zarządca budynku jest zobowiązany złożyć deklarację o źródłach ciepła lub źródłach spalania paliw do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEb).

Deklarację można złożyć w formie elektronicznej na stronie [www.zone.gunb.gov.pl](http://www.zone.gunb.gov.pl) poprzez Profil Zaufany. Mieszkańcy, którzy planują założyć Profil Zaufany, od września 2021 r. mogą go potwierdzić w Urzędzie Gminy Gierałtówice. Punkty potwierdzające znajdują się w: kancelarii Urzędu Gminy oraz w Urzędzie Stanu Cywilnego w Przyszowicach.

Osoby, które nie posiadają Profilu Zaufanego mogą złożyć deklarację formie papierowej w Urzędzie Gminy Gierałtówice, a upoważniony przez Wójta pracownik wprowadzi dane z deklaracji do bazy.

Wzór deklaracji znajduje się na stronie internetowej Gminy Gierałtówice [www.gieraltowice.pl](http://www.gieraltowice.pl). Druk dostępny jest również w Urzędzie Gminy.

## UWAGA!

Osoby, które otrzymały dotację z Gminy na wymianę źródeł ciepła, również mają obowiązek złożenia takiej deklaracji. Pomimo, iż Gmina posiada informacje o zainstalowanym źródle ciepła na podstawie dokumentów o przyznanej dotacji, to pracownik Gminy nie może sam wprowadzić informacji do bazy CEEb.

Na złożenie deklaracji, w przypadku źródeł ciepła eksploatowanych przed 1 lipca br., jest czas przez 12 miesięcy, tj. do końca czerwca 2022 r. Natomiast dla nowo zainstalowanych źródeł ciepła termin ten wynosi 14 dni od dnia pierwszego uruchomienia źródła ciepła.

/UG/

INFORMACJA

**▶▶▶ PAMIĘTAJ, ZŁÓŻ DEKLARACJĘ o źródłach ogrzewania budynków**

[www.cee.gov.pl](http://www.cee.gov.pl)

właściciel / zarządca

Projekt "Centralna Baza Emisyjności Budynków (CEEb)" jest realizowany w ramach programu „Zintegrowany system ograniczania niskiej emisji (ZONE)”.

**▶ Co to jest CEEb?**

Centralna Baza Emisyjności Budynków (CEEb) to ewidencja, w której znajdują się kompleksowe informacje, dotyczące źródeł ogrzewania budynków. Celem jej stworzenia jest **poprawa jakości powietrza** walka ze smogiem i pomoc w wymianie tzw.: "kopciuchów".

**▶ Kto musi złożyć deklarację?**

Deklarację muszą złożyć właściciele/zarządcy budynków mieszkalnych i niemieszkalnych, w których znajduje się źródło ciepła.

**▶ Do kiedy złożyć deklarację?**

- dla źródła ciepła i spalania paliw, które zostało uruchomione przed 1 lipca 2021 r., deklarację należy złożyć do 30 czerwca 2022 r.,
- dla nowego źródła ciepła, które zostało uruchomione po 1 lipca 2021 r., deklarację należy złożyć w terminie 14 dni od dnia jego uruchomienia.

**▶ Jak złożyć deklarację?**

Deklarację można złożyć na dwa sposoby:

- 1 drogą elektroniczną: przez Internet, za pomocą profilu zaufanego, podpisu kwalifikowanego lub e-dowodu na stronie: [www.zone.gunb.gov.pl](http://www.zone.gunb.gov.pl). **Jest to najszybszy i najwygodniejszy sposób.**
2. w formie papierowej: wypełniony formularz można przesłać lub złożyć osobiście w Urzędzie Gminy / Miasta. Druki formularzy wraz ze wzorami są dostępne na stronie: [www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow](http://www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow).

**e-mail: [info-cee.gov.pl](mailto:info-cee.gov.pl)**

Wzory formularzy, instrukcje, FAQ: [www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow](http://www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow)

**CIĄG DALSZY ZE STRONY 1**

**10** lutego w siedzibie JRG odbyła się uroczystość, podczas której nowy wóz został oficjalnie przekazany strażakom-zawodowcom. Honory gospodarzy czynili komendant miejski Państwowej Straży Pożarnej w Gliwicach st. bryg. Roman Klecha i dowódca JRG kpt. Michał Rutecki. Gośćmi byli przedstawiciele darczyńców. Gminę Gierałtówice reprezentował wójt Leszek Żogała.

nostka Ratowniczo-Gaśnicza zabezpiecza również teren naszej gminy. Musi dysponować dobrym sprzętem – podkreślał wójt Żogała. – Mimo wszystko liczę, że ten wóz będzie miał jak najmniej wyjazdów bojowych, a jak najwięcej szkoleń. Ufam, że nasi mieszkańcy będą się czuli bezpiecznie, bo na strażaków zawsze możemy liczyć.

/bw/

Fot. Bogusław Wilk



Symboliczne przekazanie nowego wozu dokonano się w siedzibie JRG z udziałem przedstawicieli samorządów i instytucji, które miały swój udział w pozyskaniu scanii.

**NOWA SCANIA**

to ciężki wóz ratowniczo-gaśniczy ze zbiornikiem wodnym i autopompą. Mieści 5 ton wody i 500 litrów środka pianotwórczego. Jest dobrze wyposażony i dostosowany do działania w różnych miejscach i warunkach, bez względu na to, czy to np. autostrada, miasto, czy teren.

**FINANSE. FISKUS WYPEŁNIŁ 23 MILIONY ROCZNYCH ZEZNAŃ...**

# Twój e-PIT już czeka

podatki.gov.pl

**15 lutego rozpoczęła funkcjonowanie usługa „Twój e-PIT”, obejmująca rozliczenie podatkowe za 2021 rok. W bazie są już gotowe deklaracje dla osób na etatach, zleceniobiorców i mających przychody z umów o dzieło.**

To kolejny rok, gdy to fiskus wypełnia za podatnika zeznanie. Rolą podatnika jest wgląd w gotowy e-PIT i – jeśli się z nim zgadza – zaakceptowanie.

Jest też możliwość zaingerowania w rozliczenie, np. w sy-

tuacji, gdy podatnik uzna, że korzystniejsze dla niego będzie skorzystanie z preferencji (choćby rozliczenia z małżonkiem lub różnego rodzaju ulg). Warto zaingerować w e-PIT, jeśli chcemy podzielić się 1 proc. swojego podatku z organizacją inną

niż rok temu (system „z rozpisu” wpisuje ubiegłorocznego beneficjenta).

Jeśli nie zrobi się nic (czyli nie zaakceptuje, ani nie skoryguje), wówczas urząd skarbowy przyjmie, że zeznanie zostało złożone z dniem 2 maja 2022 roku

(30 kwietnia to sobota, więc po uwzględnieniu pierwszomajowej niedzieli ostatnim dniem na rozliczenie jest poniedziałek, 2 maja).

Przedsiębiorcy, póki co, muszą sami wypełnić rozliczenie. Najprawdopodobniej tak bę-

dzie także za rok, dwa i trzy. Wedle optymistycznych zapowiedzi może się to zmienić w 2025 roku.

Jak rozliczyć e-PITa? Szczegóły na stronie internetowej [www.podatki.gov.pl/pit/twoj-e-pit/](http://www.podatki.gov.pl/pit/twoj-e-pit/).

/bw/

**Z KARTĄ SENIORA...**

# Druga młodość pełna ulg

**Masz ukończonych 60 lat, a może ktoś z twoich bliskich jest w tym wieku? Jeśli tak, aż się prosi, by wyrobić sobie Ogólnopolską Kartę Seniora. To nic nie kosztuje. Przeciwnie, uprawnia do zniżek w ponad 800 punktach w Polsce, m.in. sanatoriach i instytucjach kultury.**

W grudniu samorząd nawiązał współpracę z krakowskim Stowarzyszeniem MANKO, organizatorem Programu „Ogólnopolska Karta Seniora”. Dzięki temu każda osoba, która ukończyła 60. rok życia zyska możliwość wyrobienia Karty Seniora.

Karta jest imienna, bezpłatna i bezterminowa. Upoważnia do zniżek w wielu instytucjach

i punktach usługowych. Dlaczego nie skorzystać?...

Mieszkańcy gminy Gierałtówice będą mogli wyrobić Kartę Seniora w Ośrodku Pomocy Społecznej w Gierałtówicach (od poniedziałku do piątku w godzinach pracy OPS). Będzie to możliwe po 24 marca. Konieczne będzie wypełnienie formularza zgłoszeniowego. Posiadanie karty może być

impulsem do zwiększenia aktywności seniorów. Organizatorzy liczą, że „przysłuży się

temu stworzenie i rozwijanie systemu zniżek, ulg oraz preferencji i uprawnień umożli-

wiających łatwiejszy dostęp do ofert kulturalnych, rekreacyjno-sportowych i społecznych świadczonych przez gminne jednostki organizacyjne oraz inne podmioty, które przystąpią do programu”.

/bw/

**INFORMACJA**

**Gminny Ośrodek Kultury w Gierałtówicach zaprasza na kreatywne warsztaty kulinarne dla dzieci**

## Pieczewko z patelni

**GOK Gierałtówice**

**ul. Korfantego 7 B**

**godz. 17.00 - 19.00**

**10 marca 2022**

**koszt 10 zł, zapisy: 32 301 15 12**



GIERAŁTOWICE. KARNAWAŁOWE SZALEŃSTWA DLA MALUSZKÓW



# Jak w bajce

**Od lat w Gminnym Ośrodku Kultury w Gierałtowicach niesłabnącą popularnością cieszą się zajęcia dla maluszków, które jeszcze nie uczęszczają do przedszkola.**

Każda z placówek GOK ma swój Klub Malucha, gdzie raz w tygodniu dzieci wraz z opiekunami spędzają czas na wspólnej zabawie i nauce. To możliwość poznania rówieśników, są też zabawy rytmiczne, tworzenie tematycznych prac plastycznych i pogadanki edukacyjne. W karnawale zaś bal przebierańców.

Tegoroczną zabawę w sali przystrojonej serpentynami i balonikami poprowadziła Bożena Kowol, na co dzień zajmująca się klubikami w każ-

dej świetlicy. W roli wodzireja również sprawdziła się rewelacyjnie.

Dzieci wytańczyły się w rytmie maluszkowej listy przebojów, łapały bańki, tańczyły z opiekunem na gazecie, bawiły się w limbo. Każdy z uczestników mógł się dowolnie przebrać. Były więc postaci z popularnych kreskówek oraz wróżki i księżniczki, bez których przecież żaden bal się nie obejdzie...

MM-B

Foto: Mirosława Mirańska-Baraniuk



GIERAŁTOWICE

# Kwiatowe drzewko

**Kreatywność uczestniczek warsztatów w pracowni Eko-Deko zachwyca. Ostatnio nawet... zakwita!**

Tym razem panie miały do dyspozycji pęczek kwiatów i trochę przydatnych materiałów. Uzbrowszy się w krótki instruktaż, wykonały kwiatowe drzewka.

– Każda powstała dekoracja była inna, unikalna i jedyna w swoim rodzaju – zachwycają się instruktorki Gminnego Ośrodka Kultury. I zachęcają do udziału w kolejnych warsztatach pod egidą GOK.

/gok/

CIĄG DALSZY ZE STRONY 1

# Zgrało się tysiące serc...

**Nagrodą dla wolontariuszy i darczyńców były koncerty. W Gierałtowicach gościny udzielił muzykom i publiczności Zespół Szkolno-Przedszkolny.**

Wystąpili: Pandemic Silesian Band, After Midnight i The Farsk. Artystów podziwiali widzowie na miejscu i w internecie. Koncert on-line transmitował GOK na swoim profilu facebookowym. I tu, i tu, można było jeszcze się dorzucić – albo do puszek z serduszkami, albo wysyłając SMS-a pod numerem widocznym na komputerowych monitorach.

Dodajmy, iż był to pierwszy tego typu koncert w Gierałtowicach, w trakcie finału WOŚP.

– Mogliśmy go zorganizować dzięki życzliwości i pomocy

wielu osób, instytucji i organizacji – wyjaśnia dyrektor GOK, Piotr Rychlewski. – Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do zorganizowania eventu: Zespołowi Szkolno-Przedszkolnemu z Gierałtowicz za udostępnienie miejsca (i za opiekę na miejscu), za pomoc „sztabową” jesteśmy wdzięczni Centrum Kultury z Knurowa, a za wsparcie w organizacji samego koncertu ukłony należą się wszystkim zespołom, wykonawcom, muzykom, w szczególności człowiekowi obdarzonemu wielkim rockandrollowym

sercem – Krzysztofowi Skowrońskiemu. Równie gorące słowa wdzięczności kierujemy do realizatorów oraz Ochotniczej Straży Pożarnej z Gierałtowicz za pomoc logistyczną. I... absolutnie wszystkim ludziom dobrej woli, którzy niosą bezinteresowną pomoc.

„Przejrzyj na oczy” to tegoroczne hasło finału. Przekazane od darczyńców pieniądze zostaną przeznaczone na nowoczesny sprzęt pozwalający diagnozować i leczyć wzrok u dzieci.

jm, fot. J.Miszczuk



Koncert otworzyła formacja Pandemic Silesian Band z wokalistką Dominiką Wodarską.



Pieniądze z tegorocznej zbiórki przysłużą się dzieciom mającym problemy ze wzrokiem.



**CHUDÓW. KONCERT KOŁĘD**

# Piękny, wspólny wieczór...

Choć Boże Narodzenie już dawno za nami, o świątach zapomnieć nie sposób. W piękny sposób nawiązali do nich twórcy styczniowego Koncertu Kolęd w Chudowie...



**I**a artystyczna uroczystość miała miejsce w miejscowej świątyni w niedzielę, 23 stycznia. Co znamienne, było to pierwsze od wybuchu pandemii tak duże spotkanie okolicznych śpiewaków i muzyków z publicznością. Wystąpili chórzyci ze wszystkich

miejscowości gminy, orkiestra z Przysowic, a także soliści i akompaniatory. Imprezę otworzył występ Orkiestry Dętej OSP Przysowice, pod dyrekcją Mirosława Hajduka. Muzycy po raz kolejny udowodnili, iż „jest w orkiestrach dętych jakaś siła...”. Zagrali świetnie, a kolę-

dy w ich wykonaniu dostarczyły wielu muzycznych wzruszeń, co słuchacze docenili gromkimi brawami. Pozytywnie zaskoczyli chórzyci. Zgromadzeni pod jedną batutą śpiewacy Bel Canto z Chudowa, Cecylii z Paniówek, Skowronka z Gierałtovic i Słowika z Przysowic, wspólnie zaprezentowali zupełnie nowe brzmienie, miejscami wręcz monumentalne. W kościelnych murach pięknie wybrzmiały wykonane przez nich kolędy, zarówno bardzo znane, jak i rzadziej śpiewane: „Dzisiaj w Betlejem”, „Cicho na ziemię”, „Dziecino słodka”, „Raduj się świecie”. Połączonymi chórami dyrygowała Beata Stawowy.

Oczarowali soliści: Patrycja Włodarz-Cempulik pięknym

sopranem oraz Kamila Kania, grająca gościnnie, na saksofonie, nastolatka ze Szczekowic. Na uznanie zasłużyli świetni akompaniatory – Rafał Majowski z Paniówek przygrywał na organach kościelnych, natomiast Barbara Jałowiecka-Cempura z Przysowic na organach elektronicznych. W finale koncertu pięknie wybrzmiała „Cicha noc”, jedna z najpiękniejszych i najpopularniejszych kolęd. Jej melodię pięknie oddały trąbki, saksofony i klarnty strażackiej orkiestry, a śpiewał cały kościół.

Występujący, poza zasłużonymi brawami, zebrali też słowa uznania z ust m.in. gospodarza miejsca, ks. proboszcza Grzegorza Kaputa i współor-

ganizatora koncertu, dyrektora GOK, Piotra Rychlewskiego.

Wydarzenie wspólnymi siłami zorganizowali: Gmina Gierałtowice, Chór Bel Canto z Chudowa i GOK w Gierałtowicach. Gościny użyczyła parafia w Chudowie.

jm, fot. Jerzy Miszczyk



Paula Kania czarowała solową grą na saksofonie, na organach elektronicznych akompaniowała jej Barbara Jałowiecka-Cempura.



Patrycja Cempulik-Włodarz mogła liczyć na mistrzowski akompaniament organisty Rafała Majowskiego.



„Jest w orkiestrach dętych jakaś siła...” – po raz kolejny dowiedli tego muzycy Orkiestry OSP Przysowice.

GIERAŁTOWICE. WONDER WOMAN – KAŻDA MOŻE NIĄ BYĆ...

# Panie na pierwszym planie

Beata Pitsz nie jest osobą anonimową w Gierałtowicach. Od 27 lat działa w miejscowej Ochotniczej Straży Pożarnej. To niejedyna jej pasja, wszystkie czynią z niej prawdziwą „Wonder Woman”...



Kuba, Julia i Zuzia to bardzo żywiołowe dzieciaki, ale czy to może dziwić, skoro mama, pani Beata, aktywnością też zadziwia...

Współcześnie łączenie pracy zawodowej z macierzyństwem jest standardem. Kobiety chcą być niezależne, rozwijać swoje pasje i angażować się społecznie. Nie rezygnują przy tym z macierzyństwa. Czy jest to wyzwanie? Absolutnie tak.

Zapewne sporo czasu jeszcze upłynie nim przyzwyczaimy się do tego, iż określenie „słaba płeć” nigdy tak naprawdę nie powinno kojarzyć się z kobietami. To na nie spada coraz więcej obowiązków, przy czym wciąż muszą udowodniać, że wcale nie są gorsze od mężczyzn. A wręcz przeciwnie – wykazują niespotykane cechy multitasking (wielozadaniowości). Idealnym przykładem takiej „Wonder Woman” jest czytelniczka Wieści, osoba, która za-

pewne niektórym z Czytelników jest znana.

## Na straży od lat

Beata Pitsz od 27 lat działa w Ochotniczej Straży Pożarnej w Gierałtowicach. Jak zaczęła się jej historia z pożarnictwem i czym jeszcze wypełnia swój czas?

– Wszystko zaczęło się wiosną 1995 roku, gdy powstała Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. W szkole było ogłoszenie o zapisach. Wówczas, jak wielu moich kolegów, zgłosiłam się. Zbiórki odbywały się w soboty. Poznawaliśmy sprzęt pożarniczy, uczyliśmy się rozwijania węży i budowy linii gaśniczej. Zimą były zajęcia teoretyczne, podczas których przygotowywaliśmy się do konkursów z Wiedzy Pożarniczej. Kilka razy udało

mi się zdobyć I miejsce w gminnym konkursie i II miejsce na szczeblu powiatowym – opowiada Beata.

Ochotnicza Straż Pożarna to także coroczne zawody sportowo-pożarnicze, obozy wypoczynkowo-szkoleniowe pogłębiające wiedzę pożarniczą. To również kursy: dowódcy i instruktora Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej.

– Szkolenia i ćwiczenia są bardzo ważne, aby być ze wszystkim na bieżąco. Sprzętu nam przybywa, więc musimy ćwiczyć, żeby podczas akcji działania przebiegały szybko i sprawnie. Bierzymy też udział w różnego typu wydarzeniach kulturalno-społecznych, zawodach sportowo-pożarniczych, gdzie możemy rywalizować między jednostkami z całej gminy. Służymy naszemu społeczeństwu – dodaje nasza rozmówczyni.

W Polsce w Ochotniczej Straży Pożarnej działa niemal 70 tys. kobiet, mężczyzn jest prawie 10 razy więcej! Jak to wygląda w Gierałtowicach?

– W całej Polsce z roku na rok kobiet w Ochotniczej Straży Pożarnej, jak i w Państwowej Straży, jest coraz więcej. Znam dziewczyny, które również należą do straży w swoich miejscowościach. W naszej jednostce jesteśmy we trzy, czynnie bierzemy udział w ćwiczeniach i w akcjach.

Ogólnie członków jest 23. Kiedyś było przekonanie, że straż to typowo męski zawód, ale teraz to się zmieniło. W straży, jak i w innych zawodach, które dawniej wykonywali mężczyźni, dziś są i kobiety – relacjonuje Beata. – Nie czuję, że jest to typowo męskie zajęcie. W straży jesteśmy sobie równi i pomagamy sobie: czy to ja chłopakom, czy też chłopaki mnie.

– Aczkolwiek są sytuacje, gdzie przydaje się męskie wsparcie – podkreśla. – Jeśli ktoś chciałby poznać, jak to wszystko u nas wygląda, spróbować swoich sił w roli strażaka, to zapraszam w nasze szeregi panie i panów.

sesje zdjęciową z okazji pierwszych urodzin – wraca do nie tak dawnych chwil gierałtowiacka.

Niedawno na portalu społecznościowym Facebook założyła grupę HandMade – Pracownia różności, gdzie można zobaczyć „uszytki” na różne okazje. Ale nie tylko, bo także inne rękodzieła, np. obrazy na desce wykonane metodą string art.

Jak sama mówi: – Lubię sobie pomajsterkować, stworzyć coś fajnego.

Prywatnie Beata jest mamą trójki dzieci: Julii (4,5 roku), Kuby (3 lata) i Zuzi (16 miesięcy).

– Są bardzo żywiołowymi, pełnymi energii dzieciakami.



Przygoda z szyciem zaczęła się od drobnych przeróbek, by przeobrazić się w tak efektowne dzieła...

## Z maszyną za pan brat

Drugą pasją, dość świeżą w porównaniu ze strażactwem, jest szycie. W tej dziedzinie Beata jest samoukiem. Pomógł internet, filmiki i portale z poradami.

– A zaczęło się niewinnie parę lat temu od drobnych napraw i przeróbek ubrań. A gdy urodziła się najstarsza córka, postanowiłam coś dla niej uszyć. Zazwyczaj były to jakieś poduszki, pościel do łóżeczka, czy też kocy, ot, takie proste rzeczy. Potem wymyśliłam sobie ubranko – a dokładnie strój strażaka – które uszyłam specjalnie na

Mimo małej różnicy wieku między nimi, każde jest inne i każde ma swoje wymagania. Czas staram się tak zorganizować, aby poświęcić go rodzinie, swojej pasji, hobby – no i straży, choć nie zawsze jest to możliwe.

Beata Pitsz – kobieta, strażaczka, matka i pasjonatka szycia, udowadnia, że w każdej z nas drzemie siła i empatia.

Wszystkim kobietom życzymy siły, pasji, wsparcia i zrozumienia zarówno ze strony mężczyzn jak i kobiet. I wiary, że w życiu wszystko jest możliwe!

Mirosława Mirańska-Baraniuk  
Fot. archiwum prywatne Beaty Pitsz



Pani Beata od ponad ćwierć wieku służy w gierałtowiackiej OSP.



**CHUDÓW, PANIÓWKI**

# Zabawa w maskach

Podstawówki z Paniówek i Chudowa nie przegapiły karnawału. Uczniowie klas młodszych tych placówek uczestniczyli w balach przebierańców. W powszechnym użyciu były maseczki karnawałowe...



Uczniom klasy III b SP z Chudowa nie brakowało pomysłów na karnawałowe kreacje.



**Z**e względu na bezpieczeństwo wszystkie bale odbyły się w zaciszu sal lekcyjnych wśród kolegów i koleżanek jednej klasy – informują pedagogy z Paniówek. – Niemniej jednak były to przepiękne bale, w bajkowej oprawie i pełne wspaniałej zabawy. Nasi uczniowie bawili się świetnie!

W chudowskiej podstawówce także balowano, a dokładnie uczniowie klasy III b, czynili to we własnym gronie, w rytm karnawałowych utworów.

– W przerwach konsumowali słodko-słone przysmaki, które sami sobie przynieśli – donosiła nauczyciele.

jm, fot. arch. szkół

**ZSP W GIERAŁTOWICACH**

# W świecie nowych technologii

Jakub Grączewski, uczeń klasy 3 b Szkoły Podstawowej im. Gustawa Morcinka w Gierałtowicach, postanowił poszerzyć swoje horyzonty i zdobyć dodatkową wiedzę. Wybrał projekt Uniwersytetu Dzieci w Klasie pt.: „Nowe technologie. Jak zmieniają świat?”, który realizował przez całe półroczce.

**T**ematami przewodnimi były zagadnienia związane z inteligentnym domem, sztuczną inteligencją, wykorzystaniem robotów przez czło-

wieka i bezpiecznym korzystaniem z zasobów internetu.

Sandra Burzawa, nauczycielka gierałtowskiej podstawówki wspomagająca naukę Kuby,

widzi spore korzyści z udziałem w projekcie. Dzięki niemu uczeń poszerzył m.in.: wiedzę na temat swoich słabych i mocnych stron, wzmocnił zainteresowa-

nie informatyką i nowymi technologiami oraz rozwinął kompetencje społeczne.

opr. jm, źródło SP Gierałtowiec, fot. arch. szkoły



Uniwersytet Dzieci w Klasie docenił Kubę stosownym dyplomem, zaświadcującym zdobyte kompetencje.

**PRZYSZOWICE. SIÓDMOKLASIŚCI PRZED PODRÓŻĄ...**

# Polecą na La Palmę

12 uczniów klas siódmych szykuje się do podróży na La Palmę, położoną w archipelagu Wysp Kanaryjskich. Wylot w marcu.



**W**izyta na wyspie odbędzie się w ramach projektu POWER Ponadnarodowa Mobilność Uczniów. Nastolatki z Przyszowic, wraz z nauczycielami, będą gośćmi jednej z miejscowych szkół.

Nie jadą w nieznaną – pod koniec stycznia nauczycielki przyszowskiej szkoły, Katarzyna Szolc i Agnieszka Kowol, odbyły rekonesans na wyspę, w ramach wizyty przygotowawczej. Na miejscu zapoznały się z warunkami pobytu i omówiły plan

współpracy z partnerską szkołą. Wrócili pełni optymizmu.

– Mamy przecucie, że ta wycieczka, jej kultura oraz zaplanowane atrakcje, zapadną na długo w pamięci naszych uczniów – mówią nauczycielki.

Przypomnijmy, podróże edukacyjne uczniów i nauczycieli z Przyszowic możliwe są dzięki uczestnictwu szkoły w programie ERASMUS+ oraz dotacji, którą szkoła pozyskała na ten cel.

jm, fot. arch. szkoły

**SP W PANIÓWKACH**

# Konkurs na maseczkę

Nie medyczne, a karnawałowe, maseczki projektowali i wykonywali uczniowie z Paniówek, w ramach szkolnego konkursu plastycznego.

**S**pośród ogółu dostarczonych na konkurs maseczek, jury – pedagogy wybrali po trzy najpiękniejsze w poszczególnych grupach wiekowych.

Nagrodzeni zostali:

klasy I – Zosia Tabath, Laura Łosik, Milena Spadek, klasy II – Wiktoria Kleczka, Karolina Musioł, Karol Bąkowski,



klasy III – Wojtek Krzysteczko, Wiktor Adamczyk oraz Bartek Kocur.

jm, fot. arch. szkoły

**ZSP W PRZYSZOWICACH**

# Recytacje przed kamerą

Szkoła Podstawowa im. Karola Miarki w Przyszowicach zorganizowała Gminny Konkurs Recytatorski, wbrew uprzykrzającej nam życie covidowej pandemii.

**D**la bezpieczeństwa odbył się w trybie zdalnym. Uczestnicy – uczniowie klas młodszych (I-III) – mieli więc dodatkowe zadanie: dobrze zaprezentować się przed kamerą. Nagrane recytacje oceniały doświadczone po-

lonistki przyszowskiej podstawówki: Violetta Kunkiewicz, Bronisława Ogonek oraz Barbara Trojanowicz-Kowol. Po uważnym przesłuchaniu wszystkich nadesłanych filmików, jurorki ogłosiły werdykt w trzech kategoriach.

Klasy I - tytuł laureata otrzymała Inka Michalik z Paniówek, a wyróżnienie Marta Miłoś z Gierałtowiec.

Klasy II - laureatką w tej kategorii wiekowej została Alicja Kajzer z Przyszowic, natomiast wyróżnienie przyznano Hannie Kozik z Paniówek.

Klasy III - tytuł laureata przypadł Wojciechowi Bialeckiemu z Przyszowic, a wyróżnienie otrzymał Jan Hirs z Paniówek.

jm, źródło ZSP Przyszowice

GIERAŁTOWICE. CZYTELNICZY ROKU 2021...

# Jak oni czytają!

Jedna książka co dwa dni? Dla nich to nie problem... Najzagorzalsi potrafią pochłonąć ponad 200 woluminów w ciągu roku!



Udowodnił to konkurs na „Czytelnika Roku 2021”, zorganizowany przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Gierałtowicach. Tytuł laureata osiągnęło 11 młodych mieszkańców. Każdy z nich w minionym roku wypożyczył z biblioteki i przeczytał, bądź wysłuchał czytania (zupełnie małym dzieciom czytali rodzice), co najmniej dwie setki książek.

Taki był limit. Trudny? – O, tak – wyznaje Paulina Nocoń, uczennica Szkoły Podstawowej w Paniówkach. – Jednak dałam radę, gdyż uwielbiam czytać. Głównie książki z fabułą fantastyczną i kryminalną. Chętnie sięgam po pozycje popular-

nonaukowe, na przykład atlasy anatomiczne.

Drugą pasją 12-latkę jest piłka nożna.

– Czytanie przeplatam z treningiem piłkarskim i grą w drużynie dziewcząt LKS Tempo Paniówki – mówi.

Piętnastolatkę Beatę Bonik, uczennicę gierałtowskiej podstawówki, fascynuje historia. Bakcyła połknęła dzięki prababci.

– Wysłuchałam wielu jej opowiadań o czasach dla mnie odległych – zdradza nam. – To skłoniło mnie do sięgania po książki i artykuły historyczne, by mieć pełniejszą wiedzę na temat babcinych informacji.

Wśród laureatów byli też dorośli mieszkańcy gminy, uczestnicy w kategorii: „Czytający rodzic”.

– Ich zadaniem było także czytanie książek swoim najmłodszym pociechom, kilkuletnim dzieciom – wyjaśnia Agnieszka Nowak, dyrektorka GBP w Gierałtowicach. – Maluchy miały okazję wysłuchać wielu fascynujących opowiadań i wykonać do nich ilustracje, co chętnie czyniły. Prace te można obejrzeć na wystawie pokonkursowej, w siedzibie gminnej ksiąźnicy.

Głównym celem konkursu była popularyzacja czytelnictwa.

– Organizując go, wraz z paniami bibliotekarkami ze wszystkich filii naszej placówki, miałyśmy obawy, że być może poprzeczka została zbyt wysoko zawieszona, że 200 książek potrzebnych do zdobycia tytułu „Czytelnika Roku”, to zbyt duża ilość do przeczytania – mówi pani dyrektor. – Okazało się jednak, iż wiele osób podjęło wyzwanie. I całkiem spore grono poradziło sobie z nim znakomicie. Z czego wszyscy mamy satysfakcję.

Podsumowanie całorocznych konkursowych zmagani i spotkania z „Czytelnikami Roku 2021”

## LAUREACI

Dzieci i młodzież: Magdalena Machulik, Beata Bonik, Inga Karwot, Paulina Nocoń, Daniel Machulik, Laura Spórna, Filip Spórna, Franek Staszewski. Dorośli: Magdalena Machulik, Monika Spórna oraz Magdalena Staszewska.



Paulina Nocoń z Paniówek to jedna z najwięcej czytających nastolatek w naszej gminie; na zdjęciu z mamą Patrycją (z prawej) i dyrektorką GBP Agnieszką Nowak.

odbyło się w czwartek, 10 lutego, w siedzibie GBP w Gierałtowicach. Gratulacje składała im dyrektorka placówki, w towarzystwie Teresy Antoszewskiej, bibliotekarki od lat związanej z gminną ksiąźnicą. Czytelnicy

Roku, poza zasłużonymi gratulacjami, odebrali także wartościowe nagrody – bony pieniężne do sieci salonów oferujących wydawnictwa książkowe i muzyczne.

jm, fot. J. Miszczyk



Beata Bonik z Gierałtovic wyjątkowo często odwiedza gminną ksiąźnicę – przy wyborze książek zawsze może liczyć na pomoc Teresy Antoszewskiej.

## JAKA PRZYTULNA PASJA...

# Ależ mamy kota!

Były czczone już w starożytnym Egipcie, mają swoje miejsce w mitologii nordyckiej, peruwiańskiej, celtyckiej. Jak to się więc stało, że ledwie od trzydziestu lat świat świętuje Dzień Kota?...

Kto ma kota, ten ma kota na ich tle. Tak jest dzisiaj, tak było przed tysiącletnia-

mi. W buddyzmie koty uznawane były za „naczynia na duszę” i chronione przez mnichów. Mahomet je uwielbiał, do tej pory w krajach arabskich wierzy się, że kot przynosi szczęście i dobrobyt (a poza tym zawsze spada na cztery łapy).

Dawni Słowianie nie byli gorsi: mieli swojego bożka pod postacią kota. Ovinnik miał dbać o bezpieczeństwo zbóż.

Gorsze czasy nastały dla kotów w późnym średniowieczu. Zaczęto widzieć w nich demoniczne zło. A te czarne to już w ogóle zaczęły mieć przechlapane... Aż do początków XX wieku i plagi gryzoni, gdy okazało się, że bez nich ani

rusz. Dziś wiemy to na pewno. W naszych warunkach oprócz kotów domowych warto pamiętać o kotach wolno żyjących. Trzymają ludzi trochę na dystans, ale są potrzebne i warto o nich pamiętać, zwłaszcza zimą. Jest o nich mowa nawet w ustawowych przepisach: „zwierzęta wolno żyjące stanowią dobro ogólnonarodowe i powinny mieć zapewnione warunki rozwoju i swobodnego bytu”.

Właściciele kotów doceniają ich piękno i niezależność. Bo to prawda, że „koty chodzą własnymi ścieżkami”. Choć też często te ścieżki wytyczają ich opiekunowie.



Mia chodzi własnymi ścieżkami.

– Mia jest koto-psem – wszędzie chodzi za mną, towarzyszy mi w codziennym życiu, je wszystko oprócz swojej karmy – śmieje się Monika, na co dzień pracująca w GOK-u w Gierałtowicach. – Nie jest typowym kocim pieszczochem, daje się pogłaskać, gdy sama przyjdzie. Jest kotem z hodowli rasy Maine Coon. Mam też drugą kotkę. To Szara. Ma 11 lat, została adoptowana od pani, która kocią hodowlę zamieniała na psią. Szara jest kotem rasy Brytyjczyk. Kotki mają odmienny charakter.

– Mia jest zaczepna nawet w stosunku do psów i dominująca. Szara uległa i woli spo-



Szara lubi spokój.

kój w ciemnym kącie – mówi Monika.

17 lutego Mia świętowała swoje drugie urodziny. Trafiła z nimi idealnie – to właśnie tego dnia obchodzony jest Światowy Dzień Kota (od 1990 roku we Włoszech, od 2009 roku w Polsce).

Wszystkim mrużkom, a zwłaszcza tym, które jeszcze nie mają swojego ciepłego domku, życzymy szczęśliwych dni. By w tym swoim jedynym kocim życiu natrafiły na ludzkich przyjaciół. A ich właścicielom, by nigdy się tego kociego bzika nie pozbyli...

Mirosława Mirańska-Baraniuk

## WIEŚCI

GMINNY OŚRODEK KULTURY W GIERAŁTOWICACH  
44-186 Gierałtowiec, ul. Korfańtego 7B,  
tel. 32 30 11 511  
Ukazuje się od roku 2002  
www.wiesci.gierałtowiec.pl

REDAKTOR NACZELNY: Piotr Rychlewski  
REDAKTOR PROWADZĄCY: Bogusław Wilk  
REDAKTOR: Jerzy Miszczyk  
WSPÓŁPRACA: Mirosława Mirańska-Baraniuk  
ŁAMANIEM: Wojciech Grzegorzycza  
DRUK: Imed-Druk, Gliwice

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skrótków w nadrukowanych tekstach. Za treść reklam redakcja nie ponosi odpowiedzialności.

GMINA GIERAŁTOWICE

# Kreatywne Ferie z GOK

Podopieczni Gminnego Ośrodka Kultury w Gierałtowicach w trakcie ferii na nudę nie narzekają. Każda z jego świetlic oferuje ciekawe zajęcia.

**S**tawiamy na kreatywność i różnorodność – mówi Dorota Boczek z Działu Edukacji Kulturalnej i Imprez gierałtowskiemu ośrodka. Do świetlicy w Przyszowicach garną się adepci sztuk plastycznych. Nic w tym dziwnego bo zajęcia tam prowadzone zawsze stoją na wysokim poziomie. Gwarantuje to prowadząca je artystka plastyczka, absolwentka krakowskiej ASP, Marzena Rakoniewska.

Z kolei spotkaniom w gierałtowskiej świetlicy, w trakcie ferii, patronuje twórczość Stanisława Lema. Pierwsze efekty inspiracji Lemem już są. Dzieci, pod okiem instruktorki Mirosławy Mirańskiej-Baraniuk, wykonały kosmiczne roboty, nawiązujące do twórczości pisarza.

A w Chudowie?

– W naszej świetlicy ferie są kwadratowe – śmieje się Bożena Kowol, instruktorka prowadząca tam zajęcia – Kwadrat jest motywem przewodnim naszych działań. Nasi podopieczni wykonali już kartki okoliczności-

we z użyciem kwadratowych motywów, układali zimowy pejzaż, także z kwadracików. Planujemy gry i zabawy, w których ta figura także będzie używana. Dzieci spędzające ferie w świetlicach raz w tygodniu będą miały okazje spotkać się razem, a to za sprawą wspólnego wyjazdu na seans do za-brzańskiego Multikina.

jm



Sporą frajdę sprawił dzieciom wyjazd do Multikina w Zabrze.



Inspiracją Lem.



Kwadratowe ferie.

## Warsztatownia tuż, tuż...

Niebawem w świetlicy GOK w Paniówkach otwieramy nową pracownię. Będzie to: „Warsztatownia – zrób to sam!”.



**Z**apraszamy dzieci i młodzież, które lubią majsterkować lub zrobić coś nowego ze starego. Na zajęciach uczestnicy będą tworzyć różnorodne zabawki z drewna, metalu i tworzyw sztucznych oraz z materiałów recyklingo-

wych. A wszystko pod czujnym okiem doświadczonych instruktorów. Celem zajęć w pracowni będzie rozwój zainteresowań, nabywanie i doskonalenie umiejętności manualnych, umiejętność posługiwania się narzędziami oraz wykorzysta-

nia surowców wtórnych. Zajęcia będą się odbywać w Świetlicy GOK w Paniówkach (ul. Zwycięstwa 44, II piętro), we wtorki, w godz. 16.30–19.30. Koszt: 40 zł/miesiąc. Zapisy pod nr. tel. 32 30 11 511. Ilość miejsc ograniczona!

INFORMACJA

GMINNY OŚRODEK KULTURY w Gierałtowicach zaprasza do udziału dzieci, młodzież

## Konkurs plastyczny!

### KOSZYCZEK WIELKANOCNY

prace należy dostarczyć do  
**22 marca 2022**  
do Gminnego Ośrodka Kultury

Wręczenie nagród nastąpi 3 kwietnia podczas Kiermaszu Wielkanocnego  
Regulamin oraz karta zgłoszenia dostępna na stronie: [www.gok.gieraltowice.pl](http://www.gok.gieraltowice.pl)

GMINNY OŚRODEK KULTURY w Gierałtowicach zaprasza do udziału dzieci, młodzież oraz dorosłych

## KONKURS KULINARNY

### MAZUREK WIELKANOCNY

prace należy dostarczyć na kiermasz wielkanocny do sal parafialnych przy kościele w Gierałtowicach 3 kwietnia do godziny 12:30, gdzie odbędzie się rozstrzygnięcie konkursu i wręczenie nagród

Chęć uczestnictwa w konkursie należy zgłosić do 28 marca do biura GOK w Gierałtowicach, pod nr tel. 32 30 11 511.  
Regulamin oraz karta zgłoszenia dostępna na: [www.gok.gieraltowice.pl](http://www.gok.gieraltowice.pl)

### ZAPOWIEDZI

#### Warsztaty w GOK

**10 marca** (w godz. 17–19) odbędą się kolejne warsztaty kulinarne w GOK. Tematem marcowego spotkania jest: pieczywko z patelni. Koszt uczestnictwa w warsztatach to 10 zł/dziecko. Zapisy pod nr. tel. 32 30 11 512.

**17 marca** (w godz. 17–19.30) pracownia Eko-Deko zaprasza na warsztaty pt. „Wielkanocne Jajo”. Koszt uczestnictwa w warsztatach: 40 zł/osoba. Zapisy pod nr. tel.: 32 30 11 511.

#### Kiermasz wielkanocny

**3 kwietnia** w salach parafialnych przy kościele w Gierałtowicach, odbędzie się kiermasz wielkanocny. To świetna okazja do zakupu świątecznych i wiosennych dekoracji oraz wszelkiego rodzaju rękodzieła. Podczas kiermaszu zostaną ogłoszone wyniki konkursu plastycznego, oraz konkursu kulinarnego. Serdecznie zapraszamy!

#### Klang

**23 kwietnia** (sobota) w ZSP w Gierałtowicach odbędą się eliminacje do konkursu piosenki dziecięcej i młodzieżowej KLANG. Szczegóły już wkrótce. Zaglądjcie na naszą stronę internetową ([www.gok.gieraltowice.pl](http://www.gok.gieraltowice.pl)) i na nasz profil na fb. [/gok/](http://gok/)

# Pokazali moc!

Dwa medale złote i srebrny to łup braci Dawida i Oliwiera Nowoków z Gierałtovic na Pucharze Polski w Klasycznym Wyciskaniu Sztangi.

Zawody odbyły się 12 lutego. Dawid, starszy z braci, nie miał sobie równych wśród młodzieżowców do lat 23, w kategorii wagowej do 74 kg. Złoty medal Pucharu Polski zdobył zarówno w wyciskaniu klasycznym leżąc, wynikiem 132,5 kg, jaki i wyciskając sztangę

leżąc w tzw. sprzęcie, wynikiem 152,5 kg.

Natomiast Oliwier potraktował udział w zawodach jako przerwany treningu judo i ju jitsu. Nie byłby jednak sobą, gdyby nie zdobył krążka. Srebrny wywalczył w konkurencji juniorów do lat 18, wyciskając (le-

żąc na ławeczce) sztangę ważącą 80 kg. To zarazem jego nowy rekord życiowy.

W stolicy Nowokowie startowali w barwach KS Eugen z Knuruwa i mogli liczyć na opiekę trenerską Katarzyny Dzieżok, prezeski tego klubu.

jm, fot. arch. zawodników



## PÓŁKOLONIE Z JEDNOŚCIĄ



# Świetnie się bawili...

– Na turnus półkolonii (14–18 lutego) zapisało się 75 osób – poinformowała nas Alicja Stachura z Jedności Przyszowice, współkoordynująca, wraz z prezesem klubu Pawłem Szołtykiem, atrakcyjny wypoczynek dla dzieci.

Nudy nie było. W programie były wyjazdy na lodowisko do Knuruwa, na ściankę wspinaczkową do gliwickiej Areny, park trampolin, basen

i kino, gry sportowe i zajęcia plastyczne. Opiekę zapewnili doświadczeni pedagodzy przyszowickiej szkoły i trenerzy klubu. Nic dziwnego, że przy tylu

atrakcjach, posiłki serwowane przez miejscową restaurację „U Marije” smakowały kolonom wybornie.

jm, fot. J. Miszczyk

## PŁYWANIE

Nasi pływacy nie zwalniają tempa, świetnie się prezentując podczas kolejnych zawodów.

### Duet na medal

Wojtek Boryś i Bartek Macha pokazali moc na Pływackiej Lidze Szkół i Klubów Śląskich (28.01) w Dąbrowie Górniczej, podczas rywalizacji pływaków z rocznika 2009. Nastolatki nie mieli sobie równych w konkurencji 200 m. stylem zmiennym – złoto zdobył Wojtek, srebro Bartek. Wojtek Boryś wywalczył także srebrny krążek w konkurencji 200 m. stylem klasycznym (żabką).

### Dobrze na Olimpijczyku

W Lidze Szkół i Klubów Śląskich, z udziałem pływaków z rocznika 2008 i starszych, rozegranej 28 stycznia na gliwickim Olimpijczyku, Jedność reprezentowało czworo zawodników. Najskuteczniej na 50-metrowym basenie walczyła Maja Rączkowska (2007) – 3. miejsce na 400 m st. dowolnym i 4. na 200 m zmiennym. Pozostali, w swoich najlepszych startach, zajęli miejsca w pierwszej dziesiątce: Piotrek Żogała (2008) 7. na 400 m



Piotr Żogała.

st. dowolnym, Paweł Wróblewski (2008) 8. na 400 m dowolnym i 200 m zmiennym oraz Natalia Stachura, 10. na 100 m żabką.

jm, fot. arch. Jedności



Kuba Kalkan.



Wojtek Boryś i Bartek Macha.

### PŁYWACY W KADRZE POLSKI

Jakub Kalkan (2004) i Piotr Żogała (2008) z Jedności Przyszowice zostali powołani do Kadry Polski Juniorów w Pływaniu.

## PIŁKA NOŻNA

### Piłkarska wiosna już blisko...

W marcu rusza runda rewanżowa sezonu piłkarskiego w niższych ligach.

Grająca w IV lidze LKS Jedność 32 Przyszowice, wznowi rozgrywki 12 marca wyjazdowym meczem z Przemszą w Siewierzu. W klasie okręgowej Gwiazda Chudów podejmie (19 lub 20 marca) u siebie piłkarzy LKS Żyglin. Natomiast w A klasie, piłkarze Tempa Paniówki udadzą się do Rudna (12 lub 13 marca), by zagrać o punkty z miejscową Młodością.

Jm

## SPONSORZY ODLICZA

Sport może zyskać dzięki zachęce dla wspierających go sponsorów. Od 1 stycznia zmienione zostały odliczenia od podatku. Teraz to nie 100 procent, ale aż 150 procent odliczenia.

Opłaca się więc wspierać sportowców, przekazując kwoty na ich działalność – przekonuje wiceminister sportu Anna Krupka. W gminie Gierałtowiec nie brakuje znakomitych sportowców i klubów z perspektywami. Warto więc przeanalizować nowe ulgi i pomyśleć o wsparciu naszych sportowców.

jm

## JUDO

### Oliwier mistrzem Śląska

Wielokrotny medalista mistrzostw Polski w judo, Oliwier Nowok z Gierałtovic, potwierdził także prymat na Śląsku. Tym razem zdobył złoto na mistrzostwach województwa juniorów (23.01) w Bielsku-Białej.

W judo Oliwier reprezentuje AZS Gliwice, szlifując formę pod okiem trenera Bronisława Wołkowicza, olimpijczyka z Atlanty.

jm

## BOKS. OBÓZ KADRY

Gardzianki w Cetniewie. Aż trzy gardzianki zostały zaproszone na obóz treningowy Kadry Polski Juniorek w Boksie Olimpijskim do Cetniewa nad Bałtykiem.

Pięściarki Gardy Gierałtowiec – siostry Pępkówny, Maria i Małgorzata oraz Roksana Hajduk – skorzystały z zaproszenia i rozwijały swój talent, ćwicząc z najlepszymi obecnie polskimi juniorkami. Powołanie wystosowali: trener kadry, Kamil Gorząd i jego asystent Kamil Kondej.

jm, fot. arch. Gardy



Roksana Hajduk (na zdjęciu) i siostry Pępkówny trenowały w Cetniewie z najlepszymi juniorkami w kraju.